PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1207, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais

e à vista dos elementos constantes do Processo nº 25.106/2013.

APOSENTA, por invalidez permanente, a partir de 16/10/2013, nos termos do inciso I, do § 1º do artigo 40 da

Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003 e Art.

6ºA da Emenda Constitucional nº. 70 de 29 de março de 2.012, combinado com os artigos 105, I da Carta

Municipal, 175, I § 1º da L.C. nº 001/90, e artigo 54 da Lei Complementar nº 029/92, com nova redação dada

pela Lei Complementar nº 097/02, o servidor JOSE ANISIO FERREIRA, RG. nº 15.366.797, titular do cargo de

Braçal, Ref.: “18” - Grau ‘A’, lotado na Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes, contando com 67 anos de

idade e mais de 32 (trinta e dois) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais correspondentes ao

valor da Ref.: “18” - Grau ‘A’, acrescido do adicional de sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão de

Pessoal, do Departamento de Administração.

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1206, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais
e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 46.873/2.013,
R E S O L V E:

I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora
Ádila Marcelino Dubsky Oliveira, titular do cargo de Agente de Controle de Vetores , lotado na Secretaria de
Saúde.

II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Káthia
Sandoval Gasch, Dra. Paula Vogel Gelsomino e Dra. Margarida Maria Gagliotti Coppola.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1205, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais
e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 52800/10,
R E S O L V E:

I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora
Eliane Martins Costa Schwartz Mansoldo, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação.

http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2

II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Mariano
Ebram Fiore, Dr. Mariano Fiore Junior e Dra. Célia Regina do Paço Baylão.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1204, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais
e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 17.036/12,
R E S O L V E:

I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do
servidor José Alberto Moretti Sayago - Agente de Apoio Legislativo IV da Câmara Municipal de Taubaté.

II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr.
Mariano Ebram Fiore, Dr. Mariano Fiore Junior e Dra. Célia Regina do Paço Baylão.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1203, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais
e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 46.866/13,
R E S O L V E:

I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do
servidor Mauricio Gonçalves, titular do cargo de Jardineiro, ora ocupante do cargo de Oficial de Administração,
lotado na Secretaria de Serviços Públicos.

II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr.
Maurício Leite Carvalho, Dra. Célia Regina do Paço Baylão e Dra. Elisa Maria  Decaroli Ribeiro de Souza.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1201, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições

legais,

NOMEIA a Sra. ANA LUCIA VALVANO – RG nº 294007477, para o cargo, de provimento em comissão, de Gerente

da Área de Assistência à Saúde – ref. “52”, subordinada ao Departamento de Administração e Planejamento em

Saúde, da Secretaria de Saúde, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté, categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3

PORTARIA Nº 1200, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições

legais,

NOMEIA o Sr. Marcelo Augusto de Almeida Lemos Ferreira, RG nº 25.681.524-0 para exercer o cargo, de

provimento em comissão, de Gerente da Área de Planejamento em Saúde – ref. “52”, lotado no Departamento

de Administração e Planejamento em Saúde, subordinado à Secretaria de Saúde, constante do Anexo II da Lei

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté, categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 1199, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Exonerar, a partir da presente data, a Sra. Maria Clara Migotto, do cargo de Gerente  da Área de Planejamento
em Saúde, de provimento em comissão, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 288, de 4 de fevereiro de
2013.
Prefeitura Municipal de Taubaté,  11 de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAIS

PREGÃO Nº 354/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 354/13 – Aquisição de
Fórmula infantil, com encerramento dia 25.10.13 às 16h30, junto ao respectivo Departamento de Compras.
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma
localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br
PMT., aos 11.10.2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4

PREGÃO Nº 343/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 343/13 – Aquisição de
estabilizadores 300VA Bivolt, com encerramento dia 25.10.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro,
mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site
www.taubate.sp.gov.br
PMT., aos 11.10.2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

REABERTURA

PREGÃO Nº 304/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 304/13, ora renomeado para 304-A/13
– Contratação de empresa para prestação de serviços de transformação de veículo modelo saveiro da marca
Volkswagen, a abertura das propostas esta marcada para o dia 25.10.13 ás 14h30.
PMT., aos 11.10.2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 256-A/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em despacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu recursos
interpostos por Prot-Cap Artigos para Proteção Industrial Ltda. e 7R Comercial Ltda. ME, em relação ao pregão
presencial 256-A/13, que cuida da aquisição de materiais de segurança (botinas), porque tempestivos e
formalmente corretos, melhor sorte não os assistindo no mérito, já que não foram providos.
PMT., aos 11.10.2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público nº 003/11, para o cargo de Técnico de Prótese Dentária, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o
próximo dia 16/10/2013 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 –
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento
caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ELIANA CANDIDO MAGLIANO 927.527.058-91 02

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público nº 003/09, para o cargo de Assistente Social, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia
18/10/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará
desistência.

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5

Nome CPF Classificação

MATEUS DE OLIVEIRA VALE 056.380.057-73 75

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso
Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE
até o próximo dia 18/10/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento
caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ANDERSON OLIVEIRA MACHADO 294.808.638-80 161

DANIELA COELHO MACEDO 310.287.468-14 162

ANDREIA DE CASTRO OLIVEIRA 220.935.648-23 163

ELISANGELA CRISTINA DA SILVA 318.405.958-84 164

MARCELO HAMILTON DE OLIVEIRA 310.431.488-84 165

MATIAS ARDANZ AGUIAR 324.349.468-01 166

ALÍPIO PORFÍRIO DA SILVA FILHO 330.650.668-07 167

JULIO CESAR CASTILHO MOREIRA PENNA 355.202.198-18 168

PRISCILA ROBERTA DE ALMEIDA 073.629.246-23 169

RAFAEL ALBERTO GOMEZ BRITO DE SIQUEIRA E SILVA 229.814.158-40 170

JAQUELINE DE CÁSSIA NORONHA 394.755.138-09 171

PROCESSO Nº 45.425/13 – CARTA CONVITE Nº 11/13
CLASSIFICAÇÃO
Construção de um sanitário público na sede da Prefeitura. AMABILE F. MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP., o

único item, no valor total de R$ 10.603,07 (Dez Mil Seiscentos e Três Reais e Sete Centavos).

C.P.L., aos 11 de outubro de 2013.
Márcia Ferreira dos Santos
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES

PROCESSO Nº. 49.802/12

http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 167/13
D E S P A C H O :Adjudico a prestação de serviços de locação de arquibancada, constante do presente
processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME, no valor total de R$ 6.300,00 (Seis
mil e trezentos reais);

G.P., aos 11/10/13
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

DIVERSOS

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE

LOCAÇÃO

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Francisco Simões de

Araújo, PROCESSO: 289/2013, ASSINATURA: 23/09/2013, OBJETO: Prorrogação e

Aditamento da Cláusula Primeira do Contrato de Locação de Imóvel, VALOR: R$

500,00 (quinhentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO:

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA.

PROCESSO: 41.493/11 ASSINATURA: 10/10/13 OBJETO: aditar em mais

25% o contrato celebrado entre as partes em 11/11/11 VALOR: R$

37.080,50 MODALIDADE: Pregão

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

CITAL COMERCIAL LTDA. - ME PROCESSO: 28.349/13 ASSINATURA:

30/09/13 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado em

24/07/13 VIGÊNCIA: até 14/11/13 MODALIDADE: Pregão.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7

LUIZ C DE MELO SOUZA LORENA ME PROCESSO: 41.721/13

ASSINATURA: 10/10/13 OBJETO: aquisição de macas retráteis,

espirômetros e bocais descartáveis VALOR: R$ 14.800,00 MODALIDADE:

Pregão PROPONENTES: 02

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº763
de 20 de junho de 2013, do excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO
JUNIOR, INTIMA:
BRUNO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 29.886, para que apresente defesa escrita, devidamente
entregue no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de
15(quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processos administrativos nº s: 32.753/2012 e
44.665/2012.
ERALDO GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 30.361, para que apresente defesa escrita, devidamente entregue
no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 15(quinze) dias a
contar da terceira publicação deste edital, processos administrativos nº s: 3.447/2013, 48.167/2012 e
51.594/2012.
FELIPE RODRIGO ALVES DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 23.672, para que apresente defesa escrita,
devidamente entregue no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no
prazo de 15(quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processos administrativos nº s:
48.139/2012, 14.617/2012 e 32.756/2012.
LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula nº 24.671, para que apresente defesa escrita, devidamente entregue no
Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 15(quinze) dias a
contar da terceira publicação deste edital, processos administrativos nº s: 32.218/2012, 54.492/2011 e
23.249/2012.
MARCELO LUIZ DOS SANTOS, matrícula nº 23.387, para que apresente defesa escrita, devidamente entregue no
Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 15(quinze) dias a
contar da terceira publicação deste edital, processo administrativo nº: 32.748/2012.
Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por email, validar-se-á após a terceira publicação
em órgão oficial.

Taubaté, 09 de Outubro de 2013
Tiago Oliveira Dias - Presidente da 1ª C.P.P.A.D –

3ª Publicação

http://www.taubate.sp.gov.br/